

# د تیموتیوس په نوم د پولوس

## رسول اول خط

### پېژندگلو

پولوس رسول تیموتیوس ته دوه خطونه ولیکل یعنی اول تیموتیوس او دوهم تیموتیوس خطونه. تیموتیوس په هر صورت کبښې د پولوس رسول روحانی زوی وو. تیموتیوس ځوان وو خو ځدای پاک ورله نعمتونه ورکړی وو او هغه د افسوس د جماعت د رهنمایۍ دپاره مقرر کړی شوی وو. د دې جماعت د عبادت ترتیب صحیح کولو سره سره د عقیدې اصلاح کول هم ضروری وو ځکه چې دروغڅن اُستازان په دې باندې پېر اثر انداز شوی وو. د دې خط بنیادی مقصد دا دی چې زیری د ایماندارانو په ژوند کبښې عملی او لیدونکې بدلون راولی نه چې تش په خوله د ایمان دعوی کوی. پولوس رسول په دې خط کبښې هغه ځوان ته د جماعت د مشرانو، صحیح طور سره عبادت، او د عهدې لرلو اهلیت او قابلیت په حقله نصیحت لیکلې دی. پولوس رسول هغه ته دا نصیحت هم کوی چې د دروغو تعلیم مخالفت به څنگه کوی او په جماعت کبښې به خلقو سره رویه څنگه ساتی. پولوس رسول هغه ته هدایت ورکوی چې څنگه به د پاکیزگی ژوند تېروی او د ایماندارانو دپاره به یوه نمونه جوړپېری. په دې کبښې مونږ ته کافی نصیحت ملاوېری

چې څنگه یو جماعت له په عملی طور سره اوسېدل پکار دی او څنگه د مشرانو او کونډو فکر کول په کار دی. د حفظ کولو دپاره ۱: ۱۵ آیت ”دا خبره رښتیا ده او په هر لحاظ د قبلولو جوگه ده، چې عیسیٰ مسیح گناهگارانو له د خلاصون ورکولو دپاره دُنیا ته راغلو.“

## دُعا او سلام

۱ ﴿۱﴾ د پولوس د طرف نه خط چې د خلاصوونکی خُدای پاک او د عیسیٰ مسیح په حکم څوک چې مونږ له اُمید راکوی، د عیسیٰ مسیح رسول دے، ﴿۲﴾ تیموتیوس ته چې په ایمان کښې زما وفادار زوی دے. په تا دې د خُدای پلار او زمونږ د مالک عیسیٰ مسیح د طرف نه فضل، رحم او سلامتی وی. ﴿۳﴾ لکه څنگه چې مکدونیه ته د تلو په وخت ما په تا زور راوړو چې په افسوس کښې پاتې شه او ځینې کسانو له هدایت ورکړه چې غلط تعلیم ورنه کړی. ﴿۴﴾ تاسو خلقو ته ووايي چې خپل وخت د خپل پلار نیکه د دروغژنو نسب نامو په قیصو مه ضائع کوئ، کوم چې صرف د خلقو په مینغ کښې د بحث مباحثی سبب کیږی. داسې بحثونه د خُدای په خدمت کولو کښې بې فائدي دي، خو دا کارونه په هغه وخت کښې ممکن دی چې تاسو په خُدای پاک ایمان ساتئ. ﴿۵﴾ خو زمونږ د داسې هدایت ورکولو نه مقصد هغه مینه ده چې په پاک زړه او نېک نیت او رښتینی ایمان سره پیدا کیږی. ﴿۶﴾ خو ځینی خلقو د دې نه مخ واړولو او گمراه شول او په عبثو خبرو پسې گرځېدل ﴿۷﴾ دوی غواړی چې د

شریعت اُستازان جوڙ شی، خو هغویٰ په خپلو خبرو نه پوهیږی چې څه وائی خو بیا هم ډېر ډاډه لگیا وی. (۸) مونږ پوهیږو چې شریعت بڼه دے، خو چې څوک شریعت په قانونی طور استعمال کړی. (۹) خو په کار دے چې مونږ په دې پوهه شو چې شریعت د نېکانو ډپاره نه دے بلکې د بې شریعتو او نافرمانو خلقو ډپاره، د بې دینه او گناهگارو ډپاره، او د دین سپک کوونکو ډپاره، او د هغویٰ ډپاره دے چې پلار او مور یې وژلی وی، د قاتلانو ډپاره، (۱۰) د حرامکارانو او د بچه بازانو، د اغوا کارو، د دروغڅنو او د دروغو قسم خوړونکو او د دې نه علاوه د رښتینی تعلیم د مخالفینو ډپاره دے. (۱۱) دا تعلیم د مبارک خدای پاک د جلالی زېږی په مطابق دے کوم چې هغه ما ته په حواله کړے دے.

## د رحم ډپاره شکر گزاری

(۱۲) زه د خپل مالک عیسیٰ مسیح شکر کوم چا چې ما له طاقت راکړو او زه یې وفاداره وگڼم او د خپل خدمت ډپاره یې مقرر کړم. (۱۳) اکر که مخکښې زه کفر غرونکے او عذاب ورکوونکے او گستاخ سرے وم، خو په ما رحم وشو ځکه چې ما د بې ایمانی په حالت او په ناپوهی کښې دا کارونه کړی وو. (۱۴) او زمونږ د مالک فضل په ما ډېر نازل شو د هغه ایمان او مینې په وجه چې د عیسیٰ مسیح په یووالی کښې دے. (۱۵) دا خبره رښتیا ده او په هر لحاظ د قبولولو جوگه ده، چې عیسیٰ مسیح گناهگارانو له د خلاصون ورکولو ډپاره دُنیا ته راغلو، چې په هغویٰ ټولو کښې ورومبے زه یم. (۱۶)

او په دې وجه په ما رحم وشو چې په ما وپومبى گناه گار  
 كېنې عيسى مسيح خپل لوى صبر څرگند كړى، او زه يې د  
 هغه خلقو دپاره مثال وگرځولم څوك چې به په هغه د تل  
 ژوندون دپاره ايمان راوړي. (۱۷) اوس دې د ازلى بادشاه،  
 يعنې د ابدى او ناليدلى واحد خدائى پاك عزت او جلال تل تر  
 تله وي. آمين. (۱۸) اے تيموتيوسه زما زويه، زه تا له دا  
 هدايات دركوم د هغه پېشگويو په مطابق چې مخكېنې ستا په  
 حقله شوى دى، چې ته د هغې په مطابق بڼه منډه ووهې، (۱۹)  
 او په ايمان او په بڼه ضمير قائم پاتې شى. ځينو خلقو د خپل  
 ضمير ونه منل، نو د هغوى د ايمان بېره غرقه شوه. (۲۰) په  
 هغوى كېنې هميناوس او سكندر شامل دى چې ما شيطان ته  
 حواله كړل چې هغوى دا زده كړى چې نور كُفر ونه غروى.

## د دُعا په حقله تعليم

۲ (۱) نو بيا زه د ټولو نه اول په تاسو دا زور راوړم چې  
 خواستونه، دُعاگانې، شفاعت او د ټولو خلقو دپاره شُكر  
 گزارى كوى، (۲) د بادشاهانو او د ټولو لويو مرتبو خلقو  
 دپاره دُعا كوى، نو چې مونږ د آرام او پُرامنه او د ديندارى او  
 د عزت ژوند تېر كړو. (۳) داسې كول زمونږ د خلاصونكى  
 خدائى پاك په نزد نېك او راضى كوونكى دى. (۴) هغه  
 غواړي چې ټول خلق خلاصون ومومى او د حقيقت علم ورته  
 حاصل شى. (۵) ځكه چې يو خدائى پاك دى او د خدائى  
 پاك او د انسان تر مينځه مينځگړى هم يو دى، يعنې عيسى  
 مسيح، چې خپله بنى آدم دى (۶) چا چې خپل ځان د ټولو

دپاره فديه كړو او په مناسب وخت كښې دا ثابته هم شوه.

٧ زه د دې دپاره بيان كوونكې او رسول او غېرو يهوديانو ته د ايمان او حقيقت خبرې بشوونكې مقرر شوم، دا زه دروغ نه وایم بلکې رښتیا وایم. ٨ نو بیا زه غواړم چې په هر ځای كښې دې خلق بغېر د غصې او بحث نه بې گناه لاسونه اوچتوی او دُعا دې كوی. ٩ او بشې دې هم دغه شان خپل ځانونه د حیا، شرافت او پرهیزگاری په جامه كښې سمبالوی، او په كمڅو، سرو زرو او ملغرو او قيمتی جامو سره دې ځانونه نه سنگاروی، ١٠ بلکې په نېكو عملونو دې خپل ځان سنگاروی څنگه چې دیندارو بشو له مناسب دی. ١١ بشې دې په خاموشی او په پوره تابعداری سره زده كړه كوی. ١٢ او زه یوې بشې ته اجازت نه وركوم چې سرو ته تعلیم وركړی یا دې په هغوی روب اچوی، بلکې هغه دې خاموشه وی. ١٣ ځكه چې اول آدم پیدا كړی شو د هغه نه پس بی بی حوا. ١٤ او شېطان آدم دوکه نه كړو بلکې بشه یې دوکه كړې وه او گناهگاره شوه. ١٥ خو بشې به د اولاد په پیدا كولو سره نجات حاصلوی، په دې شرط چې په ايمان، مینه او پاكیزگی كښې به د پرهیزگاری سره ژوند تېروی.

## د رهبرانو قابلیت

٣ ١ دا خبره رښتیا ده چې څوك د جماعت د مشر جوړېدلو خواهش كوی نو هغه د عزت كار غواړی. ٢ نو په كار دی چې د جماعت مشر د الزام نه پاك، د يوې بشې خاوند، پرهیزگار، شریف، د عزت قابل مېلمه دوست او د

تعليم ورکولو لائق وى، ﴿٣﴾ چې نه شرابى، نه جگره مار، بلکې نرم مزاجه وى او نه بحث کونکے او نه د پيسو لالچى وى. ﴿٤﴾ په کار ده چې هغه خپل خاندان په ښه طريقه وساتى او د خپلو بچو ښه تربيت وکړى چې د هغه احترام او فرمانبردارى کوى. ﴿٥﴾ ځکه که چېرې يو سرې د خپل کور په بندوبست کولو نه پوهيږى نو هغه به د خدائ پاک د جماعت ساتنه څنگه وکړى؟ ﴿٦﴾ په کار دے چې هغه دې نوے ايماندار نه وى، هسې نه چې هغه مغروره شى او خدائ پاک يې مجرم وگرځوى لکه څنگه چې يې ايليس گرځولے وو. ﴿٧﴾ او د دې نه علاوه په کار دى چې هغه د جماعت نه بهر په خلقو کښې ښکناوه وى، او بدنامه نه وى نو چې د ايليس په جال کښې راگېر نه شى.

## د جماعت د خادمانو قابليت

﴿٨﴾ خادمان دې هم دغه شان ادب ناک وى، دوه ژبې يا شرابى يا د ناجائزه مال دولت لالچيان دې نه وى. ﴿٩﴾ او په کار دى چې هغوى د ايمان راز په صفا زړه قائم وساتى. ﴿١٠﴾ او هغوى دې اول و آزمائيلے شى، که چېرې هغوى بې الزامه ثابت شى نو د خدمت کار ته يې پرېږدئ. ﴿١١﴾ ښځې دې هم دغه شان ادب ناکې وى، غيبت کونکې دې نه وى بلکې پرهيزگارې او په ټولو خبرو کښې دې ايماندارې وى. ﴿١٢﴾ خادم دې تش د يوې ښځې خاوند وى، او هغوى دې د خپلو بچو او د خپل خاندان په ښه طريقې سره بندوبست کوى. ﴿١٣﴾ ځکه چې کوم خادمان چې د خدمت کار په ښه شان کوى، هغوى به عزتمند وگڼلے شى او په هغه ايمان کښې چې

په عیسیٰ مسیح باندې دے ډېره زړه ورتیا ومومی.

## زمونږ د ایمان راز

١٤ زه اُمید کوم چې تاسو له زر درشم، خو زه بیا هم تاسو ته دا هدايات لیکم چې، ١٥ که زما په درتلو کبني ډیل وشي نو چې تاسو خبر یی چې د خدای پاک په کور کبني مونږ له څنگه سلوک په کار دے، یعنی د ژوندی خدای پاک په جماعت کبني کوم چې د حق ستن او بنیاد دے. ١٦ په دې کبني هیڅ شک نشته چې د ایمان راز لوی دے، یعنی هغه د انسان په بدن کبني رابنکاره شو، او د روح په وسیله ربتونے ثابت شو او فربتو هغه ولیدو، او په غیر قومونو کبني د هغه پیغام خور شو، او په ټولې دنیا کبني خلقو په هغه ایمان راوړو، او په جلال کبني بره پورته کړے شو.

## د دروغونو اُستازانو خلاف خبردارے

٤ ١ نو روح القدس صفا وائی چې په آخرو زمانو کبني به ځینې خلق د بې لارې کونکو روحونو او شېطانی تعلیمونو طرف ته توجو شي او د ایمان نه به واوړی. ٢ دا به د هغه دروغونو خلقو د ریاکاری په سبب وی، د چا ضمیر چې مړ شوے وی. ٣ هغوی به خلق د واده کولو نه منع کوی، او هغوی به خلق د ځینې هغه خوراکونو نه منع کوی چې خدای پاک د دې دپاره پیدا کړی دی چې ایمان راوړونکی او حق پېژندونکی دې په شکر گزاری سره خوری. ٤ ځکه هر څه چې خدای پاک پیدا کړی دی هغه بنه دی او د څه نه هم

انڪار ڪول نه دی په کار، او ڇه ڇي ملاويڙي په شڪر گزاري سره پي خوري، (۵) ڇڪه ڇي دا د خدائي پاڪ په ڪلام او د دُعا په وسيله پاڪ شوي دي.

## د حضرت عيسيٰ بنه خادم

(۶) ڪه ڇري ته دا هدايات د ورونيو او خوڻندو په وڙاندې پيش ڪري نو ته به د عيسيٰ مسيح هغه بنه خادم پي څوڪ ڇي د ايمان په خبرو او نېڪ تعليم پائي او عمل پري ڪوي. (۷) د بي ديني د بحث او د زرو بنڄو د قيصو نه ڄان ساهه او د دي په ڄائ خپل ڄان ته د دينداري تربيت وركوه. (۸) ڇڪه ڇي د جسماني تربيت فائده شته خو د دينداري تربيت حاصلول د دي نه بنه دي ڇڪه ڇي په اوسني او راتلونڪي ژوندون ڪبني به د دي دواڙو فائده وي. (۹) دا خبره رشتيا ده او په پوره شان د قبولولو وڙ ده. (۱۰) مونڙ محنت او خواري ڇڪه ڪوو ڇي زمونڙ اُميد په هغه ژوندي خدائي پاڪ دے څوڪ ڇي د ٽولو خلقو او خاص د ايمان راوڙونكو خلاصونڪے دے. (۱۱) د دي خبرو تاڪيد ڪوه او تعليم پي وركوه. (۱۲) هيڄوڪ دي ستا ڄواني ته سپڪ ونه گوري، بلڪي ته د ايماندارانو دپاره په خبرو ڪولو، چال چلن، مينه، ايمان او پاڪي ڪبني نمونه جوڙ شه. (۱۳) ترڄو ڇي زه نه يم راغلي، نو د خلقو په مينڄ ڪبني د ڪلام په تلاوت او نصيحت ڪولو او تعليم وركولو ڪبني بوخت اوسه. (۱۴) د هغه روحاني نعمت نه مه بي غوره ڪبڙه ڇي تا ته د پيشگويي په وسيله د جماعت د مشرانو د لاس اڀنودلو په وخت درڪڙے شو. (۱۵) په دي خبرو عمل ڪوه او خپل ڄان په دي



کبني مشغول کره چي ستا ترقي ٿولو ته بنڪاره شي. (۱۶) د خپل ځان او د خپل تعليم ڊپر خيال ڪوه او پرې قائم پاتي شه ځڪه چي په داسي ڪولو به ته د خپل ځان او د خپلو اورږدونکو د خلاصون سبب شي.

## د نورو ډياره ذمه واري

۵ (۱) مشر سري ته سختي خبري مه ڪوه بلڪي هغه ته خواست ڪوه او د خپل پلار په شان خبري ورسره ڪوه او ځوانانو سره د ورونيو په شان سلوک ڪوه. (۲) او زري بنځي د ميندو په شان گنه او ځواني بنځي په پوره پاڪي سره خوبندي گنه. (۳) د ڪونڊو عزت ڪوه څوڪ چي واقعي ضرورتمندي وي. (۴) ڪه د ڪونڊي بچي يا نمسي وي نو هغوي دي د ٿولو نه اول د خپل خاندان ذمه واري وپيڙني ڪومه چي د هغوي مذهبي فريضة هم ده، او هغوي دي داسي د خپل مور پلار او نيكونو حق ادا ڪري ځڪه چي داسي ڪول د خدائي پاڪ خوښ دي. (۵) ڪومه ڪونڊه چي واقعي يواځي وي او د هغي هيڅوڪ هم نه وي، هغه په خدائي پاڪ اُميد ساتي او شپه ورغ به په زاري او دُعا ڪبني آخته وي. (۶) خو ڪومه ڪونڊه چي په عيش عشرت آخته ده، نو هغه په ژوندانه مڙه ده. (۷) د دي خبرو نصيحت هم ورته وکڙه چي هغوي د الزام نه بچ پاتي شي. (۸) او ڪه څوڪ د خپلوانو او خاص د خپل خاندان د خلقو خيال نه ساتي نو هغه د ايمان نه منکر او د بي ايمان نه هم بدتر ده. (۹) هغه ڪونڊه دي د امداد په فهرست ڪبني وليکله شي ڪومه چي د شپيتو ڪالو

نه کمه نه وی او چې یو ځل واده شوې وی. (۱۰) په کار ده  
 چې هغه په خپلو نېکو کارونو کې مشهوره وی، خپل بچی  
 یې رالوی کړی وی، د مسافرو مېلمستیا یې کړې وی، د  
 مقدسینو پښې یې وینځلې وی، د مصیبت خپلو مدد یې کړې  
 وی او چې خپل ځان یې د هر ښه کار کولو دپاره وقف کړې  
 وی. (۱۱) خو د ځوانو کونډو نومونه په فهرست کې مېمه  
 لیکي ځکه کله چې د هغوی شهوت هغوی د مسیح نه لری  
 کړی نو هغوی بیا د واده خواهش کوی، (۱۲) او په دې وجه  
 به هغوی د سزا لائقې وگرځي ځکه چې په نکاح کې شوې  
 هغوی خپله اولنی وعده ماته کړه. (۱۳) او د دې نه علاوه  
 هغوی کور په کور گرځي او بې کاره اوسېدل زده کوی، او نه  
 صرف بې کاره گرځي بلکې غیبت کوی او د نورو په کار  
 کې گوتې وهی او هغه خبرې کوی چې ورته نه دی کول په  
 کار. (۱۴) نو زما نصیحت دا ده چې ځوانې کونډې دې واده  
 وکړی هغوی دې بچی پیدا کړی او د کور انتظام دې سمبال  
 کړی او مخالفینو له دې د بدې وینا کولو موقع ورنه کړی.  
 (۱۵) ځکه چې څه کونډې گمراه شوې او د شېطان په لاره  
 روانې دی. (۱۶) که د یوې ایماندارې ښځې په رسته دارو کې  
 نورې غریبې کونډې وی نو هغه دې په خپله د هغوی مدد  
 کوی او په جماعت دې بوج نه اچوی، نو داسې به جماعت د  
 هغه ضرورت مندو کونډو څوک چې په رښتیا حقدارې دی مدد  
 وکړی. (۱۷) هغه مشران چې د جماعت ښه انتظام کوی، او  
 خاص هغوی چې په کلام اورولو او په تعلیم ورکولو کې  
 خواری کوی، هغوی دې یو په دوه د عزت لائق وگڼلې شی.  
 (۱۸) ځکه چې د خدای پاک کلام فرمائی چې، ”تاسو د غوښل  
 په وخت کې د غوی خولې ته کورې مه اچوی،“ او بل

خائ فرمائی، ”مزدور د خپلې مزدوری حقدار دے.“ (۱۹)

کوم الزام چې د یو مشر په خلاف وشي نو هغه د دوو یا د درېو گواهانو د گواهی نه بغیر مه منه. (۲۰) څوک چې گناه کوی، هغوی د ټول جماعت په وړاندې ملامت کړی د دې دپاره چې نور خلق هم وه یریزی. (۲۱) زه د خدای پاک او د عیسی مسیح او د غوره شوو فرشتو په مخکښې تا له حکم درکوم او تاکید کوم چې په دې هدایاتو بغیر د تعصب نه عمل کوه او د هیچا طرفداری مه کوه. (۲۲) په چا زر لاس مه کېرده چې د خدای پاک د خدمت دپاره مخصوص شی، او د نورو په گناهونو کښې مه شریک کېره. خپل ځان پاک وساته. (۲۳) صرف اویه مه څښه بلکې د خپلې معدې او اکثر د ناجوره کېدو په وجه لږ شان مے هم استعمالوه. (۲۴) د څه کسانو گناهونه ښکاره وی او هغوی عدالت ته پېش کړی، خو د ځینو گناهونه به وروستو ښکاره شی. (۲۵) دغه شان د ځینې خلقو ښه کارونه هم لیدلے کېږی، خو کوم ښه کارونه چې په پټه شوی وی، نو هغه به هم یوه ورځ ښکاره شی.

## غلامان

۶ (۱) هغوی ټول چې د غلامی د جنغ د لاندې دی، هغوی دې خپل مالکان پوره د عزت لائق وگنی چې د خدای پاک نوم او زموږ تعلیم بدنام نه شی. (۲) خو هغه غلامان چې مالکان یې ایمانداران وی، هغوی دې خپل مالکان د ورورولی په سبب سپک نه گنی، بلکې نور زیات خدمت دې هم کوی، ځکه څوک چې د دوی د ښه خدمت نه فائده اخلی هغه

ایمانداران او د مینې قابل دی. بیا ته د دې خبرو تعلیم او ډاډ ورکوه چې د هغوی بڼه تابعداری کوی.

## د دروغو تعلیم او حقیقی مالدارۍ

٣) که څوک غلط تعلیم ورکوی او زمونږ د مالک عیسی

مسیح خبرې او د هغه هغه تعلیم نه منی کوم چې د دینداری په مطابق دے، ٤) هغه مغرور دے او په هیڅ نه پوهیږی، او

هغه ته د بحث مباحثی او زبانی تکرار بیماری ده او د دې په وجه کینه او جگرې او بده وینا او بدگمانی رامینځ ته کیږی،

٥) او د هغوی په مینځ کښې مدام بحث پیدا کیږی د چا

عقل چې خراب شوے دے، او د حق نه محروم دی او

هغوی دینداری تش د گټې ذریعه گنی. ٦) یقیناً چې د

قناعت سره دینداری کښې لویه گټه ده، ٧) ځکه چې نه خو

مونږ دنیا ته څه راوړی دی او نه مونږ د دې نه څه وړلے

شو. ٨) خو که مونږ سره خوراک او جامې وی نو مونږ دې

په هغې خوشحاله یو. ٩) خو څوک چې مالداره کېدل

غواړی نو هغوی په آزمېښتونو او د ډېرو نورو عبثو نقصانی

خواهشونو په دام کښې راگېر شی کوم چې خلق د تباھی او

هلاکت په دریاب کښې غرقوی. ١٠) ځکه چې د پېسو مینه د

هر قسم بدی ببخ دے، او د مالداره کېدو په لالچ کښې څه

خلق د ایمان نه گمراه شول او خپل ځانونه یې په قسما قسم

غمونو غلبیل کړل.

## په ایمان کښې بڼه منډه

١١) خو اے د خدای پاک بنده، ته د دې ټولو خبرو نه ځان

وساته او د صداقت، دینداری، ایمان، مینې، صبر او په نرم طبیعت پسې کوشش کوه. (۱۲) د ایمان په جنگ کښې ښه و جنگېره، او په هغه ابدی ژوندون قبضه وکړه د کوم دپاره چې ته رابللې شوې یې او د کوم چې تا د پېرو گواهانو په وړاندې دپه اقرار کړې وو. (۱۳) زه تاسو ته حکم درکوم د هغه خدای پاک په وړاندې چې ټولو څیزونو له ژوند ورکوی، او د عیسیٰ مسیح په وړاندې چا چې د پنطوس پیلطوس په مخکښې دپه اقرار کړې وو، (۱۴) او ته زمونږ د مالک عیسیٰ مسیح د ظاهرېدو تر ورځې پورې دا حکم بې داغه او بې الزامه وساته. (۱۵) نو خدای پاک به هغه په مناسب وخت را ښکاره کړی، او خدای پاک واحد، مبارک حکمران، د بادشاهانو بادشاه او د مالکانو مالک دے. (۱۶) دا واحد هغه دے چې څوک غېر فانی دے او هغه په هغه بې مثاله نور کښې اوسېږی چې نه چا لیدلے او نه به یې وویښی. د هغه عزت او بادشاهی دې تل تر تله وی، آمین. (۱۷) او څوک چې د دې موجوده زمانې دولت مند دی هغوی ته حکم ورکړه چې مغرور کېږی دې نه، او نه دې په نا اعتباره مال څه امید کوی، بلکې په خدای پاک دې امید ساتی څوک چې د خوشحالی دپاره مونږ له ټول څیزونه پېر زیات راکوی. (۱۸) هغوی دې نېکی کوی او په ښو کارونو کښې دې مالداره شی، او سخاوت دې کوی او مدد کولو ته دې تیار اوسی. (۱۹) نو دغه شان به هغوی ځان دپاره یوه داسې خزانه رایوځای کړی چې په راروان وخت کښې به د هغوی دپاره یو مضبوط بنیاد وی او په هغې به هغوی رښتینے ژوندون تر لاسه کړی. (۲۰) اے تیموتیوسه، د هغه څه حفاظت کوه کوم چې تا ته حواله شوې دے. او د هغه عبثو او فضولو خبرو نه لرې اوسه

کوم ته چې تش په نامه علم وئیل کیږی. (۲۱) د دې بحثونو په  
وجه څه کسان د ایمان نه واورېدل. په تاسو ټولو دې د  
خُدای پاک فضل وی.

---

تاسو پوښتنې لری؟ +1 807.700.6699

© یوسفزی ۲۰۱۹ [pashtobibles.org](http://pashtobibles.org)

Copyrighted material not for reprint/publishing purposes.